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مقدمه

آموزش پیش از ازدواج یک ضرورت اساسی در جامعه فعلی ماست. سابق بر این، روال 

مردم بدین گونه بود که آموزش ازدواج در خانواده صورت می گرفت. خواهر و برادری که 

ازدواج می کردند، دایی، خاله، عمو و... در یک خانواده گسترده تجربیات بسیاری را فراهم 

می آورند تا نوجوان و جوان بیاموزد که چگونه و با چه کسی ازدواج کند و... اما امروزه که 

تعداد اعضای خانواده کاهش یافته است و خانواده ها به صورت هسته ای و جدا از یکدیگر 

زندگی می کنند و بیشتر اوقات پدر و مادر در خارج از خانه می گذرد، وظیفه آموزش و 

تشکیل خانواده و زندگی خانوادگی بر عهده چه کسی است؟ چه کسی این اطلاعات را از 

نسلی به نسل دیگر منتقل خواهد کرد؟!

آیا نسل های جوان به حال خود رها خواهند شد یا اینکه نسل قبلی به فکر آنها خواهد 

بود؟! اینها سوالاتی اساسی است که نیاز به پاسخ های اساسی دارد و یکی از این پاسخ ها 

ایجاد برنامه های آموزشی جدید بود که در سازمان بهزیستی پیگیری شد و دو برنامه  آموزشی 

با عناوین »آموزش پیش از ازدواج« و »آموزش زندگی خانواده« بنا نهاده شد. از آنجا که 

اینجانب در جریان برنامه آموزش پیش از ازدواج در کشور و دانشگاه بوده ام، دوستان محترم 

مقدمه کتب حاضر را به بنده محول نمودند. کتابی که برای من بسیار الهام بخش بود و 

از آن استفاده بسیار کردم. کتاب Building Relationship را پنج سال پیش مطالعه نمودم، 
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امروز که جناب آقای بحیرائی و جناب آقای فتحی ترجمه این کتاب را آماده نموده اند، 

نویسنده  است.  گرفته  قرار  هم میهنانم  اختیار  در  کتاب  کامل  متن  که  خوشحالم  بسیار 

اصلی این کتاب پروفسور اولسون است که در حوزه مشاوره خانواده و آموزش خانواده فرد 

شناخته شده ای است. آموزش پیش از ازدواج، موضوع اصلی کتاب است و زحمت دوستان 

فرهنگ  بین   
ً
طبیعتا است.  ستایش  و  قابل تقدیر  ارزشمند  کتاب  این  ترجمه  در  گرانقدر 

امریکایی و فرهنگ ایرانی تفاوت های زیادی وجود دارد اما از آنجا که پروفسور اولسون، 

فردی با نگاهی معنوی و اخلاقی است این تعارض ها کمتر به چشم می آید. امید است 

که حوزه آموزش خانواده و آموزش پیش از ازدواج در ایران گسترش و توسعه قابل توجهی 

پیدا کند تا به این طریق در آینده شاهد افزایش ازدواج های موفق و پایدار و رضایت مندی 

همسران از زندگی خانوادگی باشیم.

  مهدی میرمحمد صادقی
مدیرکل دفتر مشاوره و امور روان شناسی سازمان بهزیستی کشور



مقدمه مترجمین

داشتن ازدواجی موفق آرزویی است که به ذهن هر انسانی متبادر می شود، اما آیا در 

عمل این مهم محقق می شود؟ بدون تردید افرادی هستند که ازدواج چندان خرسندی را 

تجربه نمی کنند و چنین ازدواج های ناموفقی می تواند عوارض ناخواسته ای از جمله عدم 

رضایت مندی زناشویی، مشکل در فرزندپروری و پرورش فرزندان آسیب پذیر و افزایش 

آسیب های اجتماعی را به دنبال داشته باشد.

داشتن ازدواجی موفق مرهون عوامل متعددی است که مهم ترین آنها آموزش پیش 

از ازدواج است، ما برای اخذ گواهی نامه رانندگی، مدرک تحصیلی یا استخدام در شغلی 

خاص ساعت ها آموزش نظری و عملی دریافت می کنیم و برای تدارک جشن عروسی 

ساعت ها وقت صرف می کنیم، چگونه می توان برای مهم ترین تصمیم زندگی )ازدواج( 

آموزشی را در نظر نگیریم؟

تحقیقات به عمل آمده نشان می دهد که آموزش پیش از ازدواج خطر زندگی ناسازگار و 

طلاق را ۳۵ درصد کاهش می دهد.

کتاب حاضر، از جمله کتاب های نادری است که توسط پروفسور اولسون نوشته شده 

است، فردی که در زمینه ازدواج و خانواده درمانی متخصص و صاحب نظر است و این 

کتاب، حاصل سال ها تحقیق و تجربه ایشان در زمینه مشاوره ازدواج است.
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خوشبختانه فصول کتاب به گونه ای طرح ریزی شده که اکثر حوزه های مربوط به ازدواج 

و ارتباط زناشویی را پوشش می دهد و به صورتی جذاب، ساده و عملی به همراه پیش آزمون 

و پس آزمون سطح دانش مخاطب را ارتقا می دهد و راهکارهای مؤثری را در پیش روی 

مخاطبین قرار می دهد.

این کتاب دارای 1۳ فصل است که فصل اول آن تحت عنوان ازدواج و خانواده های 

امروزی است که در مورد ویژگی های خانواده سالم و عوامل تهدیدکننده ازدواج بحث 

می کند، فصل دوم کتاب تحت عنوان آشنایی و انتخاب همسر درباره نظریه های آشنایی، 

مزایا و محدویت های آشنایی، عشق، شیوه های انتخاب همسر، ازدواج سنتی در مقابل 

انتخاب توسط خود فرد و اهمیت خانواده فرد در ازدواج بحث می کند. فصل سوم، تحت 

عنوان عشق و ازدواج در مورد چهارچوب یک ازدواج موفق، دلایل مثبت و منفی ازدواج، 

علائم هشداردهنده در ازدواج، سبک های با هم بودن، پیشگویی کننده های ازدواج موفق 

بحث می کند.

فصل چهارم، تحت عنوان آمادگی برای ازدواج در مورد نیاز به صرف وقت و آموزش 

و  ازدواج  آمادگی  برنامه های  محتوای  نیست،  کافی  تنهایی  به  عشق  اینکه  ازدواج،  در 

رضایت مندی زناشویی Enrich/prepare، حیطه هایی که می باید در زمان آشنایی از آنها 

سوال مطرح شود بحث می کند.

فصل پنجم، تحت عنوان سازگاری با ازدواج درباره وضعیت عشق پس از ازدواج، تغییر 

بعد از ازدواج، چالش های زندگی بعد از ازدواج و عوامل تقویت کننده ارتباط زناشویی 

بحث می کند. 

فصل ششم، تحت عنوان کودکان و نقش تربیتی والدین است که در مورد زمان مناسب 

برای تولد فرزند، لذت ها و چالش های همراه تولد فرزند، نیاز به آموزش والدین جهت 

تربیت فرزند، مشارکت زن و شوهر در تربیت فرزندان، نقش زن و شوهر در تربیت بحث 

می کند.

فصل هفتم، تحت عنوان مهارت های ارتباطی در مورد اهمیت ارتباط خوب و مؤثر و 

سبک های متفاوت ارتباطی همکاری زن، شوهر و فرزندان را ایجاد یک ارتباط مؤثر، ابراز 
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وجود و گوش دادن فعال، موانع ارتباطی در ازدواج و فرا ارتباط بحث می کند.

فصل هشتم، تحت عنوان مهارت های حل تعارض در مورد عوامل ایجادکننده تعارض 

سلسله مراتب تعارض، طبیعی بودن تعارض و سعی در رویارویی با آن، راهکارهای حل 

مسائل توصیف خشم، قواعدی جهت حل تعارض و مبارزه منصفانه، قدم هایی جهت حل 

تعارض صحبت می کند.

فصل نهم تحت عنوان روابط مبتنی بر نقش در مورد سوگیری جنسیتی در نقش های 

مربوط زن و مرد به تأثیر فرهنگ و خانواده در شکل دهی نقش افراد به عنوان مرد یا زن. تغییر 

در نقش های مربوط به زن و مرد همگام با رشد جوامع، تغییرات در الگوهای آشنایی، 

الگوهای رهبری در خانواده، فواید روابط برابر زن و مرد صحبت می کند.

فصل دهم تحت عنوان عاطفه و تمایلات جنسی در مورد فهم تفکرات قالبی جنسیتی 

تمایلات جنسی و رواج آن در فرهنگ، آیا آموزش مسائل جنسی مؤثر است؟ نگرش های 

جنسی عواطف و تمایلات جنسی در ازدواج و تفاوت های جنسیتی در نگرش های جنسی 

بحث می کند.

فصل یازدهم تحت عنوان تصمیمات مالی در مورد پول و مشکلات مربوط به آن در 

ازدواج ، شیوه خرج و پس انداز، تأثیر پول بر قدرت در خانواده، تحصیلات و جنسیت و تأثیر 

آنها بر درآمد، مزایا و معایب کارت های اعتباری صحبت می کند. 

فصل دوازدهم تحت عنوان ارزش ها، اعتقادات و رفتار در مورد عوامل تأثیرگذار در 

انتخاب فرد در مورد ارزش ها، اعتقادات و رفتار، نقش گذشته فرد در تعیین ارزش ها و 

اعتقادات و رفتار، پیوند درونی ارزش ها، اعتقادات و رفتارها، نقش اعتقادات معنوی یا 

مذهب، پرسشنامه ای در مورد تعیین اولویت ارزش های فردی. نقش راهنمایان و مربیان، 

تلاش و پشتکار در زندگی بحث می کند.

فصل سیزدهم تحت عنوان درک خانواده تان در مورد ترسیم خانواده ها بر روی نمودار 

صمیمیت و انعطاف پذیری خانوادگی، تأثیر خانواده بر اعمال و نگرش های ما، سه ویژگی 

که پویایی های خانواده را تعیین می کند- پنج سطح صمیمیت خانوادگی- افراط در با هم 

بودن و جدایی، تعادل جدایی و با هم بودن، پنج سطح انعطاف پذیری خانوادگی، افراط در 

مقدمه مترجمین
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ثبات و تغییر، ۲۵ نوع زوج و خانواده بر اساس صمیمیت و انعطاف پذیری، خانواده متعادل 

در یک نگاه خانواده و ارتباط، انواع خانواده و استرس، تغییرات در خانواده در واکنش نسبت 

به بحران و تغییرات در شکل خانواده در طول زمان بحث می کند.

این کتاب آموزشی، راهنمای سودمندی است برای مشاوران، روان شناسان، مددکاران 

 افرادی که 
ََ
اجتماعی، روانپزشکان، دانشجویان، والدین، مربیان، دانش آموزان و خصوصا

در آستانه ازدواج قرار دارند.

در پایان لازم می دانیم که از اساتید گرانقدر، آقای مهدی میرمحمدصادقی به جهت 

مقدمه زیبای ایشان بر کتاب و راهنمایی هایی که داشتند، آقای دکتر محمود دهقان، آقای 

دکتر محمود حکیمی، آقای عطاءالله محمدی، آقای علی شرفی، آقای جمشید برجکی، 

خانم دینا سلطانی، خانم مرجانه نوری، خانم مهرنوش نرسی که در تدوین کتاب ما را یاری 

دادند کمال سپاسگزاری را بنماییم.



پیش گفتار  نویسنده

اهداف کتاب

عنوان این کتاب یعنی ایجاد ارتباط1 یا توسعه  مهارت های زندگی به روشنی اهداف 

اولیه این کتاب را بیان می کند. این کتاب برای یاری رسانی به افرادی است که مایل اند 

درباره چگونگی ارتباط با دیگران، شامل همسالان و خانواده مطلبی یاد بگیرند. این کتاب 

نگرش ها و باورهای ارتباط سالم را توصیف می کند بنابراین افراد می توانند با استفاده از این 

کتاب ارتباطات صمیمی را با دیگران ایجاد و حفظ کنند.

عمده ترین مهارت های ارتباطی توصیف شده در این کتاب و تمرین های انجام شده 

شامل ابراز وجود، گوش دادن فعال و حل تعارض است.

عناوین سرفصل ها

این کتاب شامل 1۳ فصل است. موضوعات این کتاب مهم ترین حوزه های ارتباطی 

در قالب آشنایی، انتخاب و ازدواج را در برنامه آماده سازی۲ زو ج ها برای ازدواج پوشش  

می دهد.

1- building relationship
۲- prepare
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محتوای فصل ها به سایر مواردی که اغلب برای زوج ها مشکل آفرین هستند مانند 

مسائل مالی، خانواده اصلی، نقش ها، ارزش ها و باورها می پردازد. 

یادگیری فعال با استفاده از روش خودآزمایی:

هر فصل با یک خودآزمایی شروع می شود که برای پاسخ دادن به آن فرد قبل از شروع 

به خواندن فصل به خود امتیاز می دهد و این کار پس از خواندن فصل نیز انجام می شود. 

هر فصل بر نگرش ها و باورهای ارتباطی مهم تمرکز دارد. محتوای فصل به بحث و بررسی 

پاسخ های سوالات خود آزمایی می پردازد. 


